20 (1) 90

## QUID SIT EPISTOLA, ET UNDE DICTA, deque aliis ejusdem nominibus.

PISTOLA est absentium quam  
mutuus sermo. Epistola est nunc  
cius animi scriptus ad absentes,  
de iis rebus, quas scire nostra in  
terest. Græcum vocabulum est  
**ἐπισολή ἀπὸ τῶν γραμμάτων**,  
quod Latinis mittere valet quia ad absentes mitti  
tur. Hinc Epistolium, Diminutivum, hoc est, par  
va Epistola.

Prisci eandem etiam Literas, Tabulas, Tabellas,  
Codicillos appellavere, Literas quidem (in car  
mene etiam Literam) ob excellentiam, & quod  
hoc scriptio[n]is genus celeberrimum inter literas  
omnes sit.

Tabulas, Tabellas, Codicillos, verò à materia ante  
enim chartæ &c membranatum usum, (ut Isido  
rus attestatur lib. 7. Orig.) ex caudicibus, hoc est  
arborum truncis efformabantur tabulæ cerâ illitæ,  
in quibus pungendo (unde Pugillarium nomen  
stylo impresso, Epistolarum colloquia scribeban  
tur. \* Et Festus, Tabellis, inquit, pro chartis ute  
bantur antiqui, quibus ultro citrōque certiores fa  
ciebant absentes. Hinc Tabellarius, etiam nunc, qui  
eas præfert, quem Græci ἀπὸ τῶν γραμμάτων,  
id est, à literis γραμματόφορον nuncupant.

A

A quæ-

## DE CONSCRIBENDIS

*A quo & cur inventa sit Epistola, & quod  
sit ejus proprium?*

† Constat ex Plutarcho, Iulium Casarem omnium primum rationem reperiisse, amicos per literas conveniendi; cum coram agendi, nec occupationes, nec magnitudo urbis semper occasionem daret. Atque id genus propriè Codicillos appellabant. Hinc & Seneca, Epist. LVI. ad Lucil. Video, inquit, te mi Lucili, cum maximè audio: adeò tecum sum, ut dubitem, an incipiam non Epistolas, sed Codicillos tibi scribere.

1. Inventa autem est Epistola (ut Cicero lib. 2. ad Famil. Epist. 4. inquit) ut certiores faceremus absentes, si quid esset quod eos scire, aut nostrā aut ipsorum interesset. Ejus proprium (ut idem ad Q. Fr. lib. 1. scriptum reliquit) est, ut is, ad quem scribitur, de iis rebus, quas ignorat, certior fiat.

2. Si contingat, ut res scripto, aut per tabellarium significanda secreto egeat, & periculum sit, ne hostibus aut aliis innotescat; vel ænigmatica scribendi ratio, vel alia occultior periculum hoc præcludet,

*De literis ænigmaticis.*

In literis ænigmaticis abstrusiora adagia item nomina propria loco appellativorum adhibenda veniunt, ac ea omnia, quæ cuivis legenti obscuritatem pariunt: facta autem conventione cum eo, cui scribis, vide infra de Epist. nunciat.

Juvat etiam hic nosse illa, quæ de ænigmate traduntur: nimirum, aliud esse *ænigma in rebus*, cum rei ænigmaticae describendæ proprietates, quibusdam allegoriæ in volucris, obtegantur: ut illud de calamo.

Deme

## EPISTOLIS.

3

Deme caput, finde, & perfunde liquoribus ora,  
Coge loqui, truncus plurima dicit apex.

Aliud ænigma in verbis, & gryphus, vel logo-gryphus dicitur, cùm dictio[n]is alicujus literæ vel syllabæ eam componentes, vel ejus ætymon obscurè describitur. Ut illud de corde.

*Da medianam, plenamq[ue] Hecaten, rabiemq[ue] caninam;*  
*A te nil ultra postulat ipse Deus.*

*De literis occultè mittendis.*

Legimus Saladinum, obscientibus Ptolemaidem Christianis, epistolâ columbæ allegatâ obsecros ad constantiam hortari voluisse. Alii cornice, alii hirundine, alii vibratis in obsecram civitatem sagittis usi fuere. Alii sectis in duas partes tormentorum globis Epistolam incluserunt, & claustro idoneo deinde constrictos ad destinatum locum trajecerunt. Plures huc spectant modi, qui fidem secreti custodiunt: est ex Ovidio.

1. Tuta quoque est, fallitque oculos è lacte recenti litera, carbonis polline tinge leges.

2. Modus ex Plinio Tithymali ( quæ dicitur caprina lactuca ) herbæ lacte inscripta pagina cùm inaruerit, si cinis inspergatur literæ apparebunt.

3. Si idem facias lacte fculneæ, quo inscriptis humeris olim mittebantur servi ad absentes amicos.

4. Si alumine aquâ resoluto chartam inscribas: hæc enim postquam inaruerit, nullæ notæ apparent: sed mox sunt conspicuæ, ubi intrâ aquam charta illa immaduerit.

5. Si pomi citrii, vel ceparum, aut alii surco scripseras: Si enim ibi scriptæ literæ ab igne incaluerint, eas legere poteris.

A 2

6. Si

## DE CONSCRIBENDIS

6. Si papyrus adipe , vel aceto , vel gummi ex-  
aretur : nam literas exhibebit aspersa , vel exustæ  
paleæ vel Carbonis polline , idem fiet in scyphis  
vitreis vel Crystallinis si inscribantur gummi arabi-  
co in aqua resoluto.

7. Modus. Si hirci adipe lapidem inscribas & in  
acetum aliquamdiu immergas , characteres antea  
occultos adeò exhibebit manifestos , ut quasi scul-  
pti videantur , item si sale ammoniaco aquæ permi-  
xto , vel succo unæ acerbæ scribas , ad ignem nigros  
characteres scripta papyrus repræsentabit , &c.

## DE EPISTOLICÆ

*artis utilitate.*

Epistolæ artis fructus percipitur in lectione &  
scriptione. Nam

I. Qui artem hanc Epistolicam sive rectè scri-  
bendi didicerunt , majore cum judicio , & uberiore  
fructu ; tum etiam ferè aliqua cum voluptate , do-  
ctorum hominum , seu veterum , seu recentium  
Epistolas legunt.

II. Multa Epistolarum doctorum hominum ,  
præsertim verò Ciceronis lectione hoc consequen-  
tur , ut ipsi non solum promptius & expeditius scri-  
bant , quam cæteri : sed & doctius , venustius & ele-  
gantius , quam qui ducem sequuntur naturam .

III. Qui in his præceptis vel mediocriter exerci-  
tati fuerint , multò paratiores venient ad ipsa dicen-  
di præcepta , & conficiendas declamationes .

IV. Ad ipsas etiam serias orationes , quibus gra-  
viore retractantur & explicantur controversiæ , in  
Senatu vel Curia ; vel apud Principes , Reges &  
Imperatores .

DE

## EPISTOLIS.

5

### DE EPISTOLARUM DECORE.

Epistolam scripturus diligenter tria hæc potissimum consideret : *Quis sit ipse, qui scribit, cui scribat, & quibus rebus scribat.*

Quod paulò ubetius venit declarandum.

#### I. Quis scribat?

Hoc est, notus ne ille sit, cui scribit an ignotus amicus an inimicus: Par illi an impar genere, fortunis, ætate, eruditione, &c.

#### II. Cui scribat:

Hinc quinque considerentur : I. Natura. II. Fortuna. III. Studium. IV. Dignitas, & V. Affectione.

#### I. In Natura spectantur hæc tria :

1. *Sexus* : Vir, an Mulier? Filius, an Filia?
2. *Ætas* : Pater, an adolescens? Vir, an senex?
3. *Natio* : Germanus, an Italus?

#### II. In Fortuna hæc 4. consideranda.

1. *Vita* status, servus, an liber?
2. *Natales Nobilis*, an ignobilis?
3. *Existimatio* Clarus, an obscurus?
4. *Opes*, Dives, an pauper?

#### III. In studio advertenda.

*Ars* : an Liberalis? Grammatica, Dialectica, Rhetorica, &c. an illiberalis, Sartoria, Sutoria?

#### IV. In dignitate.

##### Personæ qualitas.

An sacræ, an profana? Num perpetua, num verò ad tempus? an Princeps, vel prætor?

#### V. In affectione hæc 4. spectantur :

1. *Notitia*. Cujas, an peregrinus?
2. *Benevolentia*. Amicus, an inimicus?
3. *Coniunctio*. Cognatus, an Affinis?

A 3

4.05-

4. *Officia.* Num bene, vel male de te sit meritus?

III. *Quid scribat;*

Hoc est. Scripturo Epistolam accuratè inspicendum est argumentum seu Materia Epistolæ & rei ipsæ, de quibus velit scribere.

Cum enim materia multiplex sit, magnam requirit scribendi varietatem.

Certum verò est, Ciceronem scripturum Epistolam, istud Epistolarum decorum diligenter considerasse, & multò accuratiùs ad doctos scripsisse quam ad indoctos: ad familiarissimos aliter, ut ad Atticum, quam ad minus familiares;

Rursus aliter scripsisse de Republica aliter de privata: aliter de rebus seriis, aliter de jocosis.

Quæ consideratio ad Epistolarum decorum in primis spectat.

### DE REBUS EPISTOLOGRAPHO necessariis.

Non secus in Epistola, atque in oratione Rhetorica. Primùm per inventionem excogitandum est quid sit scribendum: deinde curandum ut inventa ritè congruerterque disponantur: postremò quonam modo disposita sint aptis verbis & sententiis eloquenda, elaborandum est, Memoria & pronuntiatio, quæ Oratori maximè necessariæ sunt, huic non sunt admodum expetendæ. Ea enim, quæ Epistolis mandamus, memoriâ & actione egent.

### DE INVENTIONE.

Inventio Epistolæ est earum rerum, quas scribere volumus excogitatio: quam nobis ferè suggerent.

quo-

## EPISTOLIS.

7

quotidiana vitæ negotia , & necessitates , & hinc oblatæ variæ scribendi orationes.

† Quo fit , ut hæc inventio non tam artis sit , quæm prudentiæ , quæ paratur ingenio , judicio , & rerum multarum usu .

## DE DISPOSITIONE.

Dispositio est rerum inventarum in ordinem distributio : in qua considerandum , quod initio , quid medio ; quid congruentius in fine collocetur . In adolescentibus literarum cupidis , ut non solùm probatur , sed laudatur etiam elegantium verborum studio quæstus splendor , sic in iisdem commendatur dispositionis quædam diligentia . Sed adultioribus vertuntur hæc vitio , nisi fortassis in Epistolis , quæ de Republicæ negotiis scribuntur . vel mittuntur ad Reges & Principes , quas paulò comptiores esse decet , & graviores cæteris ; ut character argumento , quod tractatur , & ipsi personæ , cui scribitur , congruat .

Quâ tamen in re , præsertim in iis Epistolis quæ de rebus scribuntur quotidianis & domesticis , aut ad amicos & familiares , non magnopere laborandum : cùm in familiari & quotidiano sermone , cuius Epistola nuntius est , dispositionis & ordinis nulla habeatur ratio . Et sanè omnino decora hæc est incuria . Hinc Romanæ quoque Elegantiæ parentis Cicero rectè monuit in Epistola ad Atticum , debere Epistolas interdum hallucinari , hoc est , non curiosè ac strictè juxta artis præcepta esse compositas . Itaque ille sæpius hæsitat , revocat , turbat , miscet , dicitque audacter , se ad amicos scribere , quidquid in buccam venerit .

A 4

DE

## DE CONSCRIBENDIS

## DE ELOCUTIONE:

Elocutio est, quā rēs inventas, & suo quasque loco dispositas, Latinē, planē & ornatē effeſtimus.

Elocutio partim in singulis spectatur verbis, partim in coniunctis seu sententiis, non secus quām sit in ipsis adiunctis, in quibus nunc singulæ partes separatim probantur, nunc verò in unum coniunctæ.

Harum partium utrī inventio maximè est necessaria (scribere enim quicquam, nisi prius inveneris non potes) ita Elocutio difficultissima? nobis præstet qui hanc linguam non quæ patriam habemus, sed ut peregrinam, discimus. Hanc tamen & reliquas duas, tribus illis rebus, quas Cicero tradit, aſsequi licebit: *Attentionem, Imitationem & Exercitationem.*

## DE ARTE.

Ars est, quæ dat (ut inquit Cicero) rationes certas, & præcepta faciendo aliquid, quæ habent ordinem, & quasdam errare in faciendo non patientes vias.

Duabus de causis Artis præcepta nobis necessaria sunt. Primum, ut de eloquentium virorum scriptis, quæ nobis proponimus ad imitandum, possumus facilius judicare.

Deinde ut recte viam nobis commonstrent, & natnram ipsam, si non sit optima, quoad fieri possit, corrigant.

Sed observatione hic opus est, ut nimirum in scriptis nostris sic artem celemus, ut ejus nihil, auctis scriptis nostris sic artem celemus, ut ejus nihil, auct quām minimum Epistola præse ferat.

## DE IMITATIONE.

Imitatio (quam Græci μίμησιν vocant) est

stu  
simili p  
catens an  
Qua ip  
tuntumque  
tur, ut ea qu  
pure & poli  
Urtigiu  
unt quo pa  
am ſcipios  
ſic in Epift  
us artis pr  
te oportet  
docti quig  
tionem, c  
hoc & perf  
† Imitat  
eo apprehen  
obest etiam  
quit Enaf  
ſit, nec  
digamus. P  
figuratum p  
tuminiſſ  
quam. Fallo  
rem per se ſe  
Pigrimenſi  
venia. Quid  
ribus illis, q  
nihil, nil qu  
al cognitand

## EPISTOLIS.

studiosa quædam mentis applicatio, ut ejus quam simillimi possimus evadere, quem inter optimos cæteris antecellere cognoscimus.

Quæ ipsa imitatio tantam in omni facultate vim tantumque ponderis ac momenti obtinete perspiciatur, ut ea qui careat, rectâ & facili via careat, quâ ad pure & politè scribendi facultatem pertingere queat.

Ut igitur opifices discipulis non solùm præcipiunt, quo pacto instrumenta versare debeant, sed etiam seipso laborantes intueri & considerare jubent: sic in Epistolis eleganter scribendis non sufficit, ipsius artis præceptiones memoriâ tenere, sed accedere oportet ad diligentissimam scriptoris alicujus docti, qui in scribendis Epistolis excellat. Imitationem, cui quò quis in scribendo similior extitit, hoc & perfectior erit, & laude dignior.

† Imitationi autem subest judicium. Nisi enim eò apprehendatur, non modo nihil prodest: sed obest etiam pernitiosissimè: Videndum igitur, inquit Erasmus Roterodamus, qui nobis imitandi sint, ne corruptissimos pro optimis aut probatissimis eligamus. Porrò qui sibi Ciceronem ducem & antesignanum proposuerit, neque eloquentiæ, neque acuminis, neque dispositionis eum pœnitibit unquam. Falluntur tamen, qui existimant, imitationem per se sufficere: verum est illud Quintilianus *Pigri ingenii est, contentum esse iis, quæ sub alis inventa.* Quid enim, inquit ille, futurum erat temporibus illis, quæ sine exemplo fuerunt, si homines nihil, nisi quod jam cognovissent, faciendum si bi aut cogitandum putassent? nempe nihil fuisset in-

10. DE CONSCRIBENDIS

ventum. Quare recte in imitatores exclamat Horatius libro 1. Epist. ad Mœcenatem.

O imitatores servum pecus : ut mihi sape  
Bilem sepe jocum vestri movere tumultus.

Et profectò nemo potest eum æquare , cuius vestigiis sibi utique insistendum putat. Necesse est, eodem Fabio authore, ut semper sit posterior , qui sequitur. Et sunt quædam in oratione maxima, quæ imitanda non sunt : ingenium & inventionis facilitas. Arte igitur opus est, & præceptis: denique imitatione & judicio : postremo frequente stylo & exercitatione.

DE EXERCITATIONE.

Quotidiana scribendi exercitatio , seu frequens stylus doctissimorum virorum calendis perhibetur esse optimus dicendi, scribendiisque magister, qui nobis sermonis opulentiam parit & copiam , & mirabilem adfert scribendi dicendique promptitudinem, ut sibi primas non immerito in hac facultate vendicet.

Nec studium quantumvis vehemens , ad veram ac solidam Eruditionem putandam multum contulerit : nisi ex arte fiat usus , & in opus vertantur verba.

Sicut enim pingere volentibus (inquit Rocchus Perusinus) nihil prodest laudatissimorum pictorum pulcherrima considerare opera , nisi ipsi quoque arrepto penicillo pingere aliquid instituant: ita sane præcepta didicisse omnia, ad hæc M. Tullii Plinii secundi , aut P. Manutii , aliorumque probatissimorum artificum Epistolæ suscipere & admirari, momentum non multum attulerit , nisi

tu

## EPISTOLIS.

ii

tu quoque sumpto in manus calamo, te quotidie diligenter scribendo exerceas.

Nemo unquam Orator, inquit optimus & præstantissimus ille dicendi magister Cicero, nemo egregius scriptor sine multa exercitatione evasit.

Unde Hortensius nec unquam præterire diem patiebatur, quo se non aut domi, aut in foro dicendo exercebat; sæpe utrumque eodem die faciebat.

Et ipse rursus eloquentiæ Princeps Cicero ajebat, se timere, si non frequenter declamaret, ne, quod adeptus erat in arte oratoria facultatis exerceret.

Quem locum adducens P. Manutius Epist. 1. lib. 1. ad Paulum scribens Contarenum: attende, inquit, mi Paule, & tuam causam à qua mea disjuncta non est, si placet, mecum considera. Ille homo Romanus orationis inopiam metuebat, cum tamen omnibus in hoc genere divitiis abundaret. Nos quibus Latina lingua peregrina est, qui in optima scribendi aut dicendi ratione rudes, & infantes penè sumus, de summa eloquentia sìne studio cogitabimus, & unam omnium difficillimam rem ludibundi consequemur? vides me ipsum, qui quid sim ego quidem non statuo, sed sunt quibus non esse nihil videar, nullum penè diem intermittere, quin aliquid latinè scribam, cùm tamen, ex quo lapidem hunc volvo, annus vicesimus abierit.

Præclara 1. de Offic. inquit Cicero: nec Medicos, nec Imperatores, nec Oratores, nec ullos alios,

## DE CONSCRIBENDIS

quamvis artis præcepta perceperint , quidquam  
laude dignum sive usu & exercitatione consequi  
posse.

Quia igitur nullo in studio, nedum in Oratorio,  
nuda res sufficit ( nihil quippe natura citò magnum  
fieri voluit , sed pulcherrimo cuique operi difficul-  
tatem proposuit , quæ labore & exercitatione vin-  
ceretur ) in hoc certè , quæ bona pars, & rivus qui-  
dam dici potest doctrinæ Oratoriæ , plus etiam  
affiduitas exercitationis , quam ars efficiet. Quare  
scribendum est in singulos dies, ut Appelles quotidie  
lineam ducebatur : & scribendum est bene : bene  
autem scribendo etiam fiet, ut citò scribatur.

Nec magni refert , quām multas chartas imple-  
veris, sed quām diligens, quām accuratus fueris , in  
quo uno profecto sunt omnia , & prora & puppis,  
quod ajunt.

DE EPISTOLARUM PARTIBUS  
*& generibus.*

Jam , quò melius & facilius Epistolarum artem  
percipere possimus, ad ipsarum Genera descendere  
operæ pretium erit. His enim cum suis formis co-  
gnitis, ipsarumque artificio perspecto , brevi tem-  
poris curriculo; non modo scholasticas quas appell-  
lant , umbratilesque Epistolas à præceptore dicta-  
tas, optimè nobis confidere licebit : verùm etiam  
nostro Marte vel meditari , vel ex improviso per  
fertiles & amēnos Epistolarum campos, mira qua-  
dam animi nostri delectatione vagabimur, non sive  
maxima omnium admiratione. Nam licet ex do-  
ctissimorum sententia , nullam artem ex intimis  
Rheticorum præceptis expromptam amet. Epi-

KO.

stola : atque ita ex sex vulgo constitutis orationis Rheticæ partibus , Exordio scilicet, Narratione, Propositione, Confirmatione, Confutatione, Conclusione, aliquæ interdum tutò omittantur , & qui- dem Exordium , cum eadem de re ad familiarem sæpe antea scripsimus : Narratio , quando circumstantiæ non indigent expositione, Confutatio quando è dictis objectiones adversariorum facile diluuntur : Conclusio , quando brevissimi fuimus in confirmatione, vel ex indignatione Epistolæ filum abrumplimus &c. ( plura de partibus his Epist. communibus, item de propriis scil. Salut. Valed. & Inscript. vide infra ) quoddam tamen artificium, non solùm ex natura natum sed ex ipsa etiam Rheticæ excerptum , in Ciceronis, Plinii, aliorūmque clarissimorum virorum Epistolis observatum , non aspernari videtur.

**TRIA ESSE GENERA EPISTOLARUM**  
ad qua cetera revocentur.

Tria sunt genera Epistolarum : *Deliberativum*, *Judiciale*, *Demonstrativum*. Ad hæc tanquam ad fontes, pleræque literarum formæ referuntur.

*Deliberativo genere* suademus, dissuademus, hor-tamur, dehortamur, consolamur, petimus, com-mendamus, conciliamus, officium deferimus, com-municamus, disputamus, Mandamus, & si quid est aliud, quod ad deliberationem referri possit.

*Judiciale* accusamus, expostulamus, excusamus, querimur, minamur, aut aliud quidvis facimus, quod in hoc genus cadere potest.

Ad genus demonstrativum, quod alias in alicujus vel rei vel personæ aut laude aut vituperatione ver-

satur , pertinent Epistolæ nunciatoriæ, gratulato-  
riæ, dedicatoriæ, gratiarum aëtrices, laudatoriæ, re-  
prehensoriæ, jocosæ, &c.

*DE DELIBERATIVI  
generis Epistolis.*

Deliberativum genus causæ apud Rethores di-  
citur , quod in consilio dando positum est , idque  
suasionem & dissuasionem complectitur.

Cum igitur in suasoria Epistola, dissuasoria , co-  
hortatoria , dehortatoria , consolatoria, petito-  
ria , commendatoria , conciliatoria , officiosa,  
communicatoria , monitoria, disputatoria , sua-  
dendo vel dissuadendo semper consilium detur,  
consequens est , ut unaquæque harum formarum  
ad aliud sit revocanda.

*DE SUASORIA EPISTOLA.*

Suasoria Epistola est , qua in rebus dubiis atque  
incertis amico consilium damus , eidemque, ut ali-  
quid suscipiat vel agat, suademus.

In suasione hæc ferè observari debent :

Principio vel à laude & commendatione ejus ad  
quem literas damus, vel verecundâ & modestâ no-  
strâ extenuatione, vel declaracione promptæ bene-  
que de amico merendi voluntatis, ceptanda est *be-  
nevolentia*, quod etiam in reliquis Epistolarum for-  
mis quotiescumque id res postulabit , servandum  
erit.

Exordium tamen & benevolentiae captatio his  
fermè de causis omitti possunt :

1. Cum amicitia mutua nullum exordium po-  
stulat.

2. Cum eadem de re sæpius antea scripsimus.

3. Cum

3. Cum temporis brevitas nil, nisi rei expositionem recipit.

Deinde *Narratio* subjicienda, quæ consilii expositionem habeat, adjectâ etiam; prout res exigere videbitur, *Divisione*.

Tertio loco *Confutatio* erit, quia id statim in principio refellamus, quod vehementer nobis adversari videtur, vel si commodius id futurum putas, *Confirmationi* erit subjungenda: vel certè, ut quicquid inciderit, ita illud confutari oportebit.

Quartum locum *Confirmatio* habebit; hæc suasionis rationes atque argumenta complectitur, sumpta, vel ab Honesto, vel Utili: vel Necessario: vel Jucundo: vel Desiderio & voluntate cognatorum atque amicorum: vel Metu damni alicujus aut periculi: vel Circumstantiis personarum, temporis, loci: vel exemplo & auctoritate aliorum.

*Conclusio* postrema est pars, quæ absolvitur aut petitione: aut consiliorum officiorumque nostrorum pollicitatione: aut suasionis repetitione: causis institutæ scriptioñis: aut Præcisione, aut Voto, ut Dii approbent ac fortunent, ab amico agenda.

Exemplum Suasionis observatum in Epist. 18. lib. 2. ad Famil. Qua Thermo in Hellesponto Proprætori suadet Cicero, ut Provinciæ quæstorem potius præficiat, quam Legatos quod postea fecit.

Exordium illius Epistolæ constat laude atque commendatione Thermi & significatione promptæ de eodem bene merendi voluntatis. *Narratio* ipsam suasionem & expositionem consilii continet. *Confirmatio* ejusdem rationes atque argumenta, ab Honesto & Utili sumpta complectitur. *Conclusio*

insti-

institutæ suasionis causis , voto atque rationum re-  
petitione absolvitur.

**O**fficium meum erga Rhodonem , cetera-  
que mea studia quæ tibi ac tuis praestitî  
tibi homini gratissimo grata esse vehementer  
gaudeo mihi que scito indies majori curæ esse  
dignitatem tuam quæ quidem à te ipso inte-  
gritate & clementia tua sic amplificata est , ut  
nihil addi posse videatur . Sed mihi magis ma-  
gisque quotidie de rationibus tuis cogitanti ,  
placet illud meum consilium : quod initio Ari-  
stoni nostro ut ad me venit , ostendi graveis  
suscepturnum inimicitias , si adolescens potens  
& nobilis à te ignominia affectus esset & her-  
ele sine dubio erit ignominia : habes enim  
neminem honoris gradu superiorum . Ille an-  
tem , ut omittam nobilitatem , hoc ipso vincit  
viros optimos hominesque innocentissimos , le-  
gatos tuos , quod & questor est , & questor tu-  
us . Nocere tibi iratum neminem posse per-  
spicio , sed tamen tres fratres summo loco na-  
tos , promptos non indisertos te nolo habere ira-  
tos , præsertim jure : quos video deinceps tri-  
bunos plebis per triennium fore . Tempora au-  
tem Reipubl. qualia futura sint , quis scit mihi  
quidem turbulentia videntur fore . Cur ego te  
velim incidere in terrores Tribunitios , preser-  
tim

tim cum sine cuiusquam reprehensione legatis  
questorem possis anteferre? Qui si dignum se  
majoribus suis præbuerit ut spero & opto tua  
laus ex aliqua parte fuerit: sin quid offenderit  
sibi eotum, nihil tibi offenderit. Quæ mihi ve-  
niebant in mentem, quæ ad te pertinere arbi-  
trabar, quod in Ciciliam proficisci bar, existi-  
mavi me ad te scribere oportere tu quod egeris  
id velim dii approbent, sed si me audies, vita-  
bis inimicitias, & posteritatis otio consules.

Vale.

Præter hanc præcipuæ suasoriæ in Epistolis Ci-  
ceronianis ad Familiares sunt hæc, lib. IV. Epist. 7.  
Cujus initium: Et si eo te adhuc consilio, &c. 8. Neque  
monere te audeo, &c. & 9. Et si per paucis, &c. Item  
lib. VIII. Epist. 16. Examinatus sum tuis literis, &c.  
Item lib. IX. Epist. 9. Si vales gaudeo.

S U A D E N D I F O R M A E.

**Q**uanquam te pro animi tui altitudine non  
arbitror monitis & præceptis egere, ut tamen  
me quoque de dignitate tua cogitare intel-  
ligeres, putavi hæc pauca ad te scribi oportere.  
Quod certè amore impulsus feci, non quo pruden-  
tiam tibi ostentarem meam, quod esse arrogantis  
videri possit: sed potius ut meæ erga te obser-  
vantiae ac voluntat significationem aliquam fa-  
cerem. Nam & dignitati tuæ, quam honestissimis  
optimarum artium studiis parasti mirabiliter fa-  
veo: & nullum meum in te officium præteriri  
inè gravi culpæ reprehensione posse, mihi per-  
suas-

suadeo. Quare pro ea, quæ tecum mihi constituta est, officii ac vitæ consuetudine tibi suadeo, & etiam adhortor, ut in eam curam ac cogitationem magnis conatibus incumbas, quæ tibi summam ingenii famam & nominis gloriam adferat; Neque committas in hac optimorum hominum de te exspectatione, in optima ætate, in summa occasione, ut propter pigritiam ipse tibi defuisse, aut propter desperationem, gloriæ tuæ cursum impedivisse videaris. Non enim convenit, neque jam integrum erit, qui ingenii moderatione ac industriâ certorum hominum invidiam fregeris, in ipso nunc honoris decursu, vel labori saccumbere, vel laudi.

Quod Alexander Rex invictissimus sibi permisit, qui cum munera sua sperni à Zenocrate Philosopho intelligereret, respondisse fertur: Zenocrati quidem Regis Alexandri munificentia opus non esse: sibi tamen prope esse necessarium, ut liberalis in Zenocratem videatur: Idem mihi vel ad gratiam, vel ad hujus temeritatis veniam profuturum puto: ut, quanquam nullis meis consiliis egeatis: ego tamen officii mei putem, quæ ad dignitatem Reipublicæ pertinebunt, vos commone facere.

Tibi suadeo, atque etiam rogo.

Tibi in primis suadeo, atque hoc meo etiam jure præcipio, ut, &c.

Hoc tibi agendum censeo, si meo consilio parere volueris, ut, &c.

Auctor tibi sum, ut facias. Me suasore hoc ages.

Hoc consilium de mea sententia capiet.

Meo

Meo suasu in literarum studia incubes.

Vide: video, videbis etiam atque etiam cogita.  
ta. Meditare atque cogita.

Contende, quæso, atque allabora, ut &c.

In hanc curam incumbe, ut, &c.

Totâ mente incumbe in hanc curam & cogitationem.

Dabis istud amori nostro, ut in eam opinionem sententiamque te adduci sinas, quæ cum tuis utilitatibus est conjuncta.

Tibi omnino suadeo, atque etiam rogo, ut quæ ingenio studioque tibi peperisti, ea in usum Republicæ referas. Etsi consilium facilius capere, quam aliis dare possum, vereorque tibi homini summâ prudentiâ, summo ingenio prædicto quidquam aut suadere aut dissuadere, ne cùm amori in te meo sim obsecutus, tuo videar judicio diffidere: Malo tamen pueriliter curiosius videri, quam ulla in officiorum parte negligens: quo facilius qui cursus rerum, qui exitus futurus sit, ex me quoque scire possis.

Tu si consilio meo parere volueris, in earum rerum cogitationem incubes, quæ ad gloriam amplissimâmque gratiæ, dignitatis, splendorisque excellentiam pertinere videbuntur.

Tibi verò cum meo in te amore, tum causa tua impulsus suadeo, & si pateris, præcipio, ne ullius vel injuria, vel gratia animum tuum ob optimarum rerum studio deflectas.

Si ad aliorum consilia rationes tuas conformare velis, hoc tibi agendum censeo: ut omnia quæ

di-

dignitatis, quæ laudis, quæ gloriæ plenissimæ sunt, tibi in hoc viæ curriculo non solum imitanda, sed & percipienda proponas.

Non debito quin ipse ad omnem animi prudenteriam cum naturâ, tum studio satis sis informatus tibi tamè suadeo, vel etiam moneo, ne levem hanc injuriam animi offensione potius, quam naturæ moderatione, ac æquitate definire velis.

Ego quanquam non modo nil mihi assumam, in quo dissentire tu à me possis, sed etiam si à te quidquam mihi concedatur, planè remittam: hoc tamè tibi suadere audeo, &c.

In hoc ætatis vitæ flexu, istud tibi agendum censeo, ut animum tuum conformes excellentissimum hominum cogitationi, quos neque communium temporum tempestas, neque honoris studium neque dignitatis ambitio unquam potuit de instituto vitæ suæ cursu, ad desidiam, ad desperationem ad animi demissionem dimovere.

Cum omnia consecutus sis virtute duce, & comite fortuna, quæ laudem, dignitatēmque merentur, planè suadeo in eam cognitionem incumbas, ut reliquam vitæ dignitatem ex optimo Reipubli statu acquiras sive exsistimes, eum magnum & præcellentem honorem videri, qui non propter spem futuri beneficij, sed propter magna in Republicam merita claris viris defertur atque datur: tanquam perpetuum virtutis præmium.

Sic tibi persuade, tantam esse apud omnes bonos tui charitatem, ut nullum genus amplissimæ dignitatis excogitari possit, quod tibi non paratum sit.

Tu

## EPISTOLIS.

21

Tu velim sic extimes, tibique persuadeas, omnes perfugium honorum in te esse positum, ideoque nullam limitationem pro publica omnium salute esse dimittendam.

### DE DISSUASORIA EPISTOLA.

**D**issuadendi eadem ratio erit quæ *Suadendi*, sed argumenta in dissuasione contrariis ex locis dicenda erunt: ut, à turpi, inutili, periculo, &c. Omnia denique rei, quæ dissuadebitur, incommoda hic colligemus. Collatio sit talis.

Primo *Exordium* ponatur loco: constans, aut nostræ pro amico curæ atque solitudinis declaratio: Aut ejus ad quem scribimus laude, aut scribendi occasione. Aut reprehensione & objurgatione molli.

Altera pars *Propositio* est, quæ dissuasionem & obtestationem contineat.

In tertia parte per *Confirmationem* argumenta dissuadentia adhibeantur petita vel à Damno: vel Inutili: vel Turpi: vel circumstantiis personæ. Loci, Temporis vel à cura amicorum: vel à iudicio aliorum: vel ab exemplis.

In *Conclusione* sit, aut admonitio & obtestatio amici: Aut modesta officii pollicitatio: Aut causæ institutæ dissuasionis indicatio: aut sententiæ & præcipuorum argumentorum repetitio, aut longioris dissuasionis.

Exempla dissuasionis observantur lib. 16. Epist. 8. Cicer. ad Famil. *Magna nobis est solitudini. &c.* Item lib. 7. Epist. 20. *Amabilior mihi.* Item lib. 8. Epist. 5. *Qua tucura sis, &c.* Item lib. 10. Epist. 26. *Letitis tuis literis, &c.*

*Dis-*

DE CONSCRIBENDIS  
DISSUADENDI FORMÆ.

**C** Ave Cavendum est tibi.  
**V**ide. Attende, quām diligenter potes, ne  
 quos tibi continentia terminos præscripsit, eos  
 transeas, transgrediare, transileas.

Cavendum tibi censeo, ne improborum in te o-  
 dia semel extinta incendas; sed potius omnes ani-  
 mi benignitate, omni officio in gratia retineas.

Cum omnes benevolentiae comparandæ causâ  
 beneficii esse debeamus, facis inciviliter, qui nulla  
 opera, nullis commoditatibus laboranti amico opi-  
 tulari velis.

Si prudentis est hominis, in loco & tempore ad  
 aliorum se voluntates conformare, vide an liberali-  
 ter agas, qui ab optimi & fidelissimi hominis gratia,  
 nulla justa odii causa impulsus deflectas.

Imprudenter tu quidem & inciviliter agis, si in  
 amicitia colenda eam habes rationem, ut utilitatem  
 potius, quām officia spectare videaris, & proin-  
 de, in retinenda amicitia semel constituta sis neglig-  
 entior.

Enitendum tibi puto, ut quas suscepis inimici-  
 tias, eas deponas, in optimorum ac principum viro-  
 rum familiaritatem te dedas. Nam qui ex gravi &  
 longa miseria emergere volunt, eos venire in claris-  
 simorum hominum consuetudinem oportet.

Nihil minus est hominis, quām in amore vinci,  
 vel non respondere iis, à quibus provoceris.

Sejunge te quæso, aliquando ab iis, cum quibus  
 te non tuum judicium, sed temporum vincula con-  
 junxerunt.

EPISTOLIS.

23

RATIO RESPONDENDI LITERIS  
Suasoriis, vel Dissuasoriis.

Cum amici consilio acquiescimus, Principio  
vel amicum suadentem laudabimus: vel do-  
lorem perceptum ex amici literis significabimus.

Deinde sententiam & voluntatem nostram de-  
clarabimus. Tertiò rationes & causas cur amici  
consilio obtemperare velimus, afferemus.

Denique vel gratias agemus: vel gratum ani-  
mum pollicebimus: vel petemus ut deinceps nos  
nostraque sibi commendata habeat.

EXEMPLUM RESPONSIONIS.

Aliorum Suasioni approbata, observatum lib. XI.  
Epist. 29, ad Famil. cuius Exordium Oppii commen-  
datione constat. Confirmatio commemorationem &  
amplificationem officiorum Oppii continet. Conclusio  
petitione atque pollicitatione absolvitur.

Dubitanti mihi, (quod scit Atticus no-  
ster) de hoc toto consilio perfectionis,  
quod in utramque partem in mentem multa  
veniebant, magnum pondus accessit ad tollen-  
dam dubitationem judicium & consilium tu-  
um: nam & scripsisti aperte, quid tibi vide-  
retur, & Atticus ad me sermonem tuum per-  
tulit. Semper judicavi, in te & in capiendo  
consilio prudentiam summam esse & in dando  
fidem: maximèque sum expertus cum initio  
civilis belli per literas te consuluisse, quid  
mihi faciendum esse censeret, eundumne ad  
Pompejum, aut manendum in Italia: suassis-

86

ut consulerem dignitati mee. Ex quo quid sentires intellexi: sumque admiratus & fidem tuam & in consilio dando religionem. Quod cum aliud malle amicissimum tuum putares, antiquius tibi officium meum, quam illius voluntas fuit. Evidem & ante hoc tempus te dilexi, & semper me a te diligis sensi: & cum abessem atque in magnis periculis essem, & me absentem & meos presentes a te cultos & defensos esse memini: & post meum redditum quam familiariter tecum vixeris, queque ego de te & senserim & praedicarim omnes, qui solent hac animadvertere, testes habemus. Gravissimum vero judicium de mea fide & de constantia fecisti, cum post mortem Casaris totum ad amicitiam meam contulisti. Quod tuum judicium nisi mea summa benevolentia erga te omnibusque meritis comprobabo, ipse me hominem non putabo. Tu mihi Oppi, conservabis amorem tuum (& si more magis hoc quidem scribo, quam quod te admonendum putem, meaque omnia tuebere: qua tibi ne ignota essent, Attico mandavi. A me autem cum paulum otii nacti erimus, ubiores literas expectato. Da operam ut vulcas, hoc mihi gratius facere nihil potes.

Cum

Cum hac  
Officium ma-  
nus apud  
amor suis,  
D H

H  
Orat  
Hoc  
vocant  
junctum est  
Satoris sibi  
mus auctor  
animi mot  
esse factu  
quod Turp  
fugiat.

Quanvis  
phila, etiam  
aut. Et tam  
nem aliquid  
dant, nec v.

Saudeamus

difficiliter

pellimus, ut

Saudeamus

hebetanibus

curres,

† Erub

hortari ven-

Exhortan-

je Epilogus,

Affectus a-

requiruntur,

## EPISTOLIS.

25

Cum hac confer Ciceronis Epistolam 18. lib. 2.  
Officium meum, &c. Item lib. 4. Epist. 11. Plurimum  
valuisse apud me, &c. Item lib. V. Epist. 15. Omnis  
amor tuus, &c.

## DE HORTATORIA

& dehortatoria Epistola.

**H**ortatorium genus [quod Græci *παραγγελία*  
vocant] cum suo contrario Dehortatoria con-  
junctum est. Hoc simul & Monitorium, proximum  
Suatorio sibi locum vendicat : quo amicum mone-  
mus atq; stimulis excitamus, & quasi calcaribus seu  
animi motibus impellimus, ut vel quod optimum  
esse factu videtur, cupidè amplectatur : vel contra,  
quod Turpe, Inutile, Inhonestum, aversetur ac  
fugiat.

Quamvis verò Exhortatoria ac Dehortatoria E-  
pistola, etiam Suasoria & Dissuasoria possint appellari. Est tamen inter Suasionem atque Exhortatio-  
nem aliquid discriminis, ut quæ nec eodem ten-  
dant, nec viâ simili.

Suadendo consilium damus, ut velis rem aliquam  
difficilēm & periculosam aggredi. Exhortando im-  
pellimus, ut hoc etiam audeas.

Suademus errantibus, aut in capessendis consiliis  
hæsitantibus : exhortamur cessantes, aut jam etiam  
surreentes.

† Et ut breviter dicam, suasor dat consilium: Co-  
hortator verò impellit, ut quod ille suasit, audeas.

Exhortatio itaq; suasoriæ Epistolæ pars erit, nem-  
pe Epilogus, qui affectibus constat, non argumentis.

Affectus autem, qui in hoc Epistolarum genere  
requiruntur, potissimum sunt hi :

B

x. Plu-

1. Plurimum ad permovendos animos valet spes egregiorum præmiorum, honoris, gloriæ, honestatum, voluptatum, opum, alicujus emolumenti.

2. Alter huic contrarius, est Metus seu reformidatio incommodorum, periculorum, egestatis, dolorum, turpitudinis, ignominiae. Spei quidem in Adhortando propriæ sunt partes, metus vero in Deterendo.

3. A Laude bifariam exhortabimur, ut tum rem ipsam laudemus, tum hominem, Juventus & senectus decrepita laude lætatur apertiore, matura & virilis ætas rectius laudari debet.

4. Vehementer etiam commovebimus, si amorem eorum, quorum gratiâ res geritur, commemo ratione renovabimus.

5. Rursus, si odium & atrocitatem in eos, contra quos dimicatio suscipitur, quam gravissimè exagerabimus: atque hinc amicorum gratiam: hinc inimicorum atrocitatem cornibus adversis confere mus.

6. Iisdem ferme rationibus efficitur Commissaria: si amicorum solitudinem, inopiam, luctum, squalorem: è contrario verò inimicorum potentiam, ferociam, audaciam, insolentiam adducemus, & Protopopœjæ interdum locus esse poterit.

7. Vehemens Exhortandi ratio petitur ab Æmulatione. Nihil enim est, quod generosum rectumque animum magis inflammet, quam certamen cum altero, de laude atque gloria institutum. Neque quidquam turpe aut in honestum magis dicitur, quam ab æmulis vinci.

8. Ab

8. Hic  
mus quantu  
maxime qu  
llos virtute  
E diversi  
nem atroc  
um eorum  
quanta feroc  
sciplina i  
9. Qui  
ranti gratia  
Proponam  
tantur: n  
imitari ope  
Sic auen  
proponem  
qui & hono  
acommoda  
sperit hoc  
Alexander  
trarium in  
Quod poste  
men non ex  
to, &c. Si ex  
dem prælati  
que homines  
biliter aperte  
10. Obie  
generi locu  
hortandi loc  
virtutem aliq  
par felicissima

## EPISTOLIS.

27

8. Ab expectatione concitabimus , si ostendemus, quanta sit in omnium amicorum , & eorum maximè, quos ipse facere magni videatur , & de ilius virtute exspectatio.

E diverso autem , si malevolorum exspectationem atrociter exaggerabimus : si quantum gaudium eorum futurum sit, quæ scommata , qui risus , quanta ferocitas si res parum feliciter evenerit, descriptione sub aspectum subjiciemus.

9. Qui exhortantur , etiam exemplis corroborandi gratiâ utuntur , unde ad Dolobellam Cicero: *Proponam tibi claros viros, quod facere solent, qui hor- tantur: neminem habeo clariorem te ipso , te ipsum imiteris oportet.*

Sic autem oportebit Exempla tractari , ut quos proponemus imitandos , eos cum laude statim aliqua & honorifica præfatione , sed quæ sit ad rem accommodata, nominemus, ad hunc modum: perspexit hoc Plato Philosophiæ parens. Vidit hoc Alexander ille Macedo, vir gloriæ natus &c. Contrarium in contrariis exemplis fieri convenit : ut; Quod posteritas Dionysii Sacrilegi Tyranni , non men non execrabitur: Nobilitatius crudelitate Nero, &c. Si exemplum fabulosum fuerit, Poëtæ laudem præfati ; quid sibi eruſitissimi prudentissimi que homines ejusmodi figmentis voluerint, probabiliter aperiemus.

10. Obscuratio extreum in hoc Epistolarum genere locum sibi vendicabit. Cum enim illis exhortandi locis usi fuerimus, eum, cui scribimus, per virtutem aliquam laude adjuncta amplificatam, per felicissimam indolem, per ingenium pulcherri-

mis & honestissimis rebus natum, per gloriam bene  
gestis rebus partam, denique per quidvis aliud,  
quod rei & personæ conveniat, obtestabimur, at-  
que obsecrabimus, ut se digna & velit & audeat.

## DE LINIENDA EXHORTATIONE.

**S**i quando metuimus, ne quid offendat vehe-  
mens & importuna cohortatio, multis rationi-  
bus ejus molestiam leniemus, dicemusque nos in-  
credibili quodam amore fuisse inductos, ut eum  
hortaremur, qui non tam calcaribus quam frenis  
egeat: vel certè negabimus, nos oratione nostra  
languentem velle accendere sed currentem incita-  
re: eumque rogabimus, ut nostræ ignoscat impor-  
tunitati: quæ non aliunde, quam ab immodo  
gloriæ, salutis, & utilitatis illius studio profiscatur.

† Denique virtuti ejus omnia secunda precabi-  
musr: Cavendum verò est, ne cujusquam causa  
aliter, quam sentimus eloquamur.

Consuevit aliquando in hoc genere Cicero uti  
aliqua præmonitione: ut ad Marcellum Epist. 7.  
lib. IV. Et si eo te adhuc consilio usum intelligo ut id  
reprehendere non audeam, non quia ab eo ipso dissen-  
tiam, sed quod ea te sapientia esse judicem ut meum  
consilium non anteponam tuo: tamen & amicitia  
nostræ vetustas, & tua summa erga me benevolentia  
(qua mihi jam à pueritia tua cognita est) me hortata  
est, ut ea scriberem ad te, quæ & saluti tue conducere  
arbitrarer, & non aliena esse ducerem à dignitate.

Ad eundem, Cicero Epistolam proximam sic ex-  
orditur. Neque monere te audeo præstanti prudentia  
virum. Et tamen aliquanto post scribit: Illud tamen  
vel

## EPISTOLIS.

29

*Vel me monuisse, vel consuluisse putta, vel propter benevolentiam tacere non potuisse.*

Est ubi excusationem postponas, ut Epistola 3. lib. X. ad Plancum: *Hac amore magis impulsus scribenda ad te putavi, quam quod arbitrarer te monitis & preceptis meis egere. Sciebam enim, ex iisdem te haec haurire fontibus, ex quibus ipse hauserim.* Quare modum faciam. Hoc tantum significandum, putavi, ut potius amorem tibi ostenderem meum, quam ostentarem prudentiam. Quin etiam Epistolam, 4. lib. 2. ad Curionem ita concludit: *In hanc sententiam scribebam plura, nisi te tua sponte fatis incitatum esse considerem. Et quicquid attigi, non feci in flammandi tui causa, sed testificandi amoris mei.*

Illud postremò est observatu dignum.

Hortationem, dehortationemque eo modestior rem esse debere, quo major est, nobilior & doctior, quem hortamur & dehortamur.

Nam considerandum hic est. *Quis scribat: Cui scribat, & qua de re; cum variis ingeniiis, ut corporibus, varia adhibenda sit medicina.*

+ Hortaturus itaque aliquem, dices, nihil te tua, nec cuiquam gratia ad id faciendum impelli: at ejus ipsis, ad quem scribis. Ideò pollicearis, necesse est, te & amantissimum & fidelissimum ei consilium esse daturum.

Ostendens rem hortatione sive dehortatione dignam.

Cum primis suadeantur utilia; honesta, necessaria, facilia factu & æqua. Contraria vero ut dissuadeantur; afferenda sunt commoda & incommoda:

quibus si non sua, Reipubl. certe causa ad id peragendum moveri debeat.

Vel ipsorum parentum, vel filiorum, vel familiæ, vel amicorum, affiniumque, vel nostræ demum benevolentiae & necessitudinis.

**COLLOCATIO PARTIUM,**  
*in hortatoria Epistola?*

**E**xordium, vel laude & commendatione ejus, ad quem adhortatio scribitur, constat: vel studii, curæ, officii, solitudinis, benevolentiae declaratio: vel voto & precatione: vel quærela de Reip. misero, atque perturbato statu: vel præmonitione.

*Narratio altera pars est, rei ipsius expositionem & occasiones continens.*

*Propositio tertia pars est, caue vel simplex & aperta, vel involuta & occulta.*

*Propositio aperte facta, adhortatione constat simplici: aut petitione atque obtestatione: aut amica reprehensione.*

*Propositio occulte facta instituitur, aut dubitatione: aut veteris amicitiae testificatione: vel laude, vel expectatione de amico concepta.*

*Confirmatio affectus habet desumptos vel ab onere, cura, solitudine nostra, & nostrorum: vel ab expectatione sanguine junctorum, aliorumve bonorum virorum: vel ab honesto & laudabili, vel ab utili: vel à facultate & occasione præclara: vel ab antea&ævitæ insignibus factis; vel ab opinione, testimoniis, & auctoritate doctorum & prudenterium, vel ab aliorum exemplis.*

*Conclusio absolvitur, aut præcisione longioris adhortationis, aut petitione, aut verecūdia, expositione*

*cau-*

çusarum institutæ adhortationis , aut excusatione libertatis , & severitatis in exhortando : aut officii nostri pollicitatione : aut brevi præcipuorum locorum expeditione.

Exemplum aperte Adhortationis , observatum in Epist. 9.lib.VII.ad Famil.quâ Trebatum Cicero hortatur de rebus suis ut scribat, operamque det, ne occasiones optimas negligat , aut præpropere domum redeat. Partes Epistolæ illius quatuor sunt : Exordium in quo captandæ benevolentia ergo , & scribendi sese in Trebatio desiderare officium ostendit, & suum simul silentium excusat. Propositio est hortatoria, ne sibi ipsi Trebatius desit. Confirmatio adhortationis rationes à finæ institutæ perfectionis , & turpi desumptas complectitur. Conclusio præcise adhortationis , & petitione & narratiuncula de Octavio Trebatii amico absolvitur, † qui Ciceronem crebro, sed parum decore , idemque frustra ad cœnam invitare solebat.

**J**amdiu ignoro quid agas : nihil enim scribis, neque ego ad te his duobus mensibus scripseram, quia cum Qu. fratre meo non eras, quod mitterem, aut cui darem, nesciebam. Cupio scrire quid agas, ubi sis hyematurus , equidem velim cum Cæsare : sed ad eum propter ejus occupationes nihil sum ausus scribere: ad Balbum tamen scripsi. Ta tibi deesse noli, serius potius ad nos dum plenior. Quod huc properes, nihil est, præsertim Vacerrâ mortuo : sed tibi

*consilium non deest quid constitueris, cupio scire.*  
*Cn. Octavius, tuus familiaris, summo genere*  
*natus, terra filius, is me quia scit tuum familia-*  
*rem esse, crebro ad cœnā invitat: adhuc non po-*  
*tuit perducere, sed mihi tamen gratū est, Vale.*  
**E**xemplum occultæ cohortationis, (quâ ad po-  
tentiores, aut eos, qui naturæ quodam vitio co-  
hortantes moleste ferunt, utendum est) observatum  
in Epist. 3. lib. X. ad Fam. quâ Cicero Plancum hor-  
tatur, ut omnem suam operam & studium in patriæ  
defensionem conferat: Scripta est Epistola eo tem-  
pore, quo Antonius occiso Cæsare, Rempubl. di-  
vexare cœperat. Epistolæ partes sunt quatuor.

Prima est Exordium, quod totum ad benevolen-  
tiā conciliandam dirigitur, habet membra duo: al-  
terum commemoratione virtutum Planci conflat:  
alterum commendatione amicitiæ & Familiarita-  
tis quam Cicero per vetustam cum Planci familiâ  
habuerat.

Altera pars Propositio est, quæ ipsam adhorta-  
tionem continet, non nudè, sed amoris & necessi-  
tudinis testificatione factam.

Tertia Confirmatio, argumenta habet adhorta-  
tionis, ab opinione & judicio hominum, à facultate  
& occasionibus præclaris, ab utilitate desumpta.

Quarta est conclusio, quæ verecunda ex positio-  
ne causarum institutæ adhortationis & officii polli-  
catione absolvitur.

**C**um ipsum Furnium per se vidi libentissi-  
me, tum hoc libentius, quod illum audiens  
se videbar audire, nam & in re militari

vir

virtutem, & in administranda provincia ju-  
sticiam, & in omni genere prudentiam mihi  
tuam exposuit: & praterea mihi non ignata  
in consuetudine & familiaritate suavitatem  
tuam adjunxit: praterea summam erga te li-  
beralitatem: qua omnia mihi jucunda: extre-  
mum etiam gratum fuit. Ego Plance neces-  
situdinem constitutam habui cum domo ve-  
stra antè aliquanto, quam tu natus es, amo-  
rem autem erga te ab ineunte pueritiae tua,  
confirmatajam etate familiaritatem, tum  
studio meorum iudicio tuo constitutam. His  
de causis mirabiliter faveo dignitati tua:  
quam mihi tecum statuo esse communem. Om-  
nia summa consecutus es virtute duce, comite  
fertuna: eaque es adeptus Adolescens mul-  
tis invidentibus, quos ingenio industriaque  
fregisti. Nunc me amantissimum tui nemini  
concedentem, qui tibi vetustate necessitudinis  
prior possit esse si audies, omnem tibi reliquæ  
vitæ dignitate ex optimo Reipubl. statu ac-  
quires. Scis profectò (nihil enim te fugere po-  
tuit) fuisse quoddam tempus, cum homines ex-  
istimarent te nimis servire temporibus: quod  
ego quoque existimarem si te eaque patieba-  
re, probasse etiam arbitrarer. Sed cum intel-

ligerem, quid sentires, prudenter te arbitra-  
bar videre quid posses, nunc alia ratio est  
omnium rerum: tuum judicium est, idque li-  
berum. Consul es designatus optima etate,  
summa eloquentia, maxima orbitate Reip.  
virorum talium. Incumbe per Deos immor-  
tales, in eam curam & cogitationem, qua tibi  
summam dignitatem & gloriam afferat. U-  
nus autem est hoc præfertim tempore per tot  
annos Republ. vexata Reipubl. bene gerenda,  
cursus ad gloriam. Hac amore magis impul-  
sus scribenda ad te putavi, quam quod arbi-  
trarer te monitis & præceptis meis egere,  
sciebam enim ex iisdem te hac haurire fonti-  
bus, ex quibus ipse hauseram, quare modum  
faciem. Hoc tantum significandum putavi, te  
potius amorem tibi ostenderem meum quem  
ostentarem tibi prudentiam. Interea qua ad  
dignitatem tuam pertinere arbitrabor, stu-  
diosè diligenterque curabo. Vale.

## HORTANDI FORMULÆ.

**V**Os & hortor & moneo.

Illud te esse admonitum volo.

Tehortor, cùm beneficiis tuis, tum amore inci-  
tatus meo, &c.

Extra jocum moneo te, quod pertinere ad beatè  
vivendum arbitror, ut te bonis semper, probis ac  
honestis adjungas socium.

Tehortor, ut omnia gubernes, & moderere pru-  
den-

dentia tuâ, nec te auferant aliorum consilia. Nemo est, qui tibi sapientius suadere possit te ipso : nunquam labere ; si te audies. Non scribo hæc temere ; cui scribam video.

Hortor, ut ad eas te referas artes, quibus à primis temporibus ætatis studium tuum dedisti, hortor, ut omni cura in Rempubl. incumbas : hoc est animi, hoc ingenii tui, hoc ejus spei, quam habere debes amplificandæ gloriæ & dignitatis tuæ.

Illud erat amoris mei, quem à tua pueritia suscepimus non servari solum, sed etiam auxi, monere te atque hortari, ut in Rempublicam omni cogitatione curaque incumberes.

Quamobrem omnibus officiis amicitiae diligenter à me sancteque servatis, ne hoc quidem prætermittendum esse duxi, te ut adhortarer, rogaremque, ut & hominē te, & virum esse meminisses, continuum incertumq; casum, quem neque vitare quisquam nostrum, neq; præstare ullo pacto potest, sapienter ferres, & dolori fortiter ac fortunæ resisteres.

Incumbe, per Deos immortales, in eam curam & cogitationem, quæ tibi summam dignitatem & gloriam afferat.

Quare contendere quæso, atque labora, aut vitæ tuæ ea ratio sit, ut omnes boni tum faveant, tum etiam à te omnem diligentiam, virtutemque & postulent & exspectent.

Facies perpetuò quæ fecisti, ut omnes æquitatem tuam temperantiam, securitatem, integritatemque laudent.

Illud te ad extremum & oro, & adhortor, ut tanquam Poëtæ boni, & actores industrii forent, sic tu

in extrema parte & conclusione muneris ac negotii  
tui diligentissimus sis.

Magnopere hortor pro tuo singulari perpetuo-  
que studio in Remp. ut te ad nos conferas, ut com-  
muni consilio Reip. afflictæ opem atque consilium  
feramus.

Hortor verò ut maneas in sententia, neve cujus-  
quam vim aut minas pertimescas.

Ad cursum istum tenendum, quem à prima æta-  
te suscepisti, adhortor.

Noli in conservandis bonis vitis defatigari,  
non cupiditate præsertim, aut pravitate aliqua  
lapsis, sed opinione officii stulta fortasse, non im-  
proba.

Oro obtestorque te pro nostra vetere conjunc-  
tione ac necessitudine, proque summa mea in te  
benevolentia, & tua in me pariter, te ut nobis,  
parenti, conjugi, tuisque omnibus, quibus es, fusi-  
que semper charissimus, salvum conserves, inco-  
lumentati tuæ tuorumque qui ex te pendent, consu-  
las: quæ didicisti, quæque ab adolescentia pulchri-  
mè à sapientissimis viris tradita memoria & scien-  
tia comprehendisti, iis hoc tempore utare, quo  
conjunctiones summa benevolentia plurimisque offi-  
ciis amisisti, eorum desiderium si non æquo animo,  
ac forti feras.

Tu velim animo sapienti fortique sis, ut ima mo-  
deratio & gravitas aliorum infamet injuriam.

Te ipsum moneo (quanquam non eges consilio,  
quo vales plurimum: tamen & summi gubernato-  
res in magnis tempestatibus à victoribus admoneri  
solent) hanc tuum apparatum, tamque præclarum,  
ne ad nihilum recidere patiare.

Qua-

Quapropter hoc te primum rogo, ne contra has:  
aut demittas animum, neve te obrui tanquam flu-  
eu; sic magnitudine negotii, finas contraq; erigas,  
ac resistas, sive etiam occurras ultro negotio.

Etiam illud te admoneo, ne quid ullis litteris  
committas, quod si prolatum est, moleste feramus:  
multa sunt, quæ ego necire malo, quam cum ali-  
quo periculo fieri certior. Hæc ad te scripsi fortasse  
pluribus, quam necesse fuit, ut videres, tuas quo-  
que esse partes instituendi & monendi. Reliquum  
est, ut antequam proficisciare, mandata nostra ex-  
haurias.

Fortissimus quisque maximos labores suscipien-  
dos esse putet, ut aliquando in otio poslit esse præ-  
sertim cum dignitate.

Vitam ad certam rationis normam dirigo, &  
diligenter momenta officiorum perspendito.

Amemus patriam, pareamus senatui, consul-  
mus bonis, præsentes fructus negligamus, posterita-  
ti & gloriæ serviamus, cogitemus, quod erit rectissi-  
mum.

Illiud te esse admonitum volo: primum, qualis  
es, talem te existimes, & quantum à rerum turpitu-  
dine abes, tantum te à verborum libertate fejungas:  
deinde; ut ea in alterum ne dicas quæ cum tibi fal-  
fa responsa sint, erubescas.

Quæ quidem adhortatio ne tibi inanis; aut sine  
causa suscepta videatur, illa me rario movet, ut te  
ex nostris eventis communibus admonendum pu-  
tarem, ut considerares in omni reliqua vita, qui-  
bus crederes, quos favores.

Quid sit fortia atque sapiente homine indignum , quid gravitas , quid altitudo animi , quid antea acta tua vita , quid studia ; quid artes , quibus à pueritia florueristi , à te flagirent , ut videbis .

Magna spes in te , & in tuo exercitu , magna exspectatio , cujus , per Déos , gratiæ gloriæque cave tempus amittas . Sic moneo , ut filium ; sic faveo , ut mihi : sic hortor , ut & pro patria , & amicissimum .

Incumbe toto animo , & studio omni , in eam rationem , qua adhuc usus es : ut eos , quos tuæ fidei potestatique S.P.Q.R. commisit & credidit , diligas , & omni ratione tueare , ut esse quam beatissimus velis .

Sed præsta te eum , qui mihi à teneris ut Græci dicunt , unguiculis es cognitus .

Teque ad studium summæ laudis cohortabor : post enim tibi gravis adversaria constituta & parata incredibilis quædam exspectatio quam tu una re facillimè vinces , si hoc statueris : quorum laudem & gloriam adamas , quibus artibus eæ laudes comparantur , in iis esse laborandum .

Quare magnum fac animum habeas , & spem bonam . Cessator esse noli , & illud γνῶσθε αὐτὸν noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse dictum , verum etiam , ut bona nostra norimus .

Te adhortor , ut in eam rationem , in qua multi & honore & gloria floruerunt , incumbas , recordaris , virtute te , non desidiæ : dignitati , non voluptati : laudi , denique , non otio esse natum .

Parate , meditare atque cogita , ut perditissimis flagitiis oppressam Rempublicam in pristinam vindices libertatem .

Vos adolescentes , qui ingenio & virtute sum-  
mam laudem consequi potestis , ad majorum ve-  
stitorum, quorum prudentia imperii hujus splendor  
ac gloria constituta est , imitationem vos com-  
ponite.

Perge nomen tuum commendare immortalita-  
ti : atque haec omnia , quae habent speciem gloriæ,  
collecta ex inanissimis splendoris imaginibus con-  
temne, brevia, fugacia, & caduca existima .

Verum decus in virtute positum est , quæ maxi-  
mè illustratur magnis in Rempubl. meritis.

Si me audies, semper bonorum virorum studio-  
sus eris : Longè enim pulchrius est , bonos imitan-  
do bene audire, quam malos sequendo , apud om-  
nes tandem malè audire.

#### HORTANDI AD MITTENDUM litteras formula.

**I**Taque tuas litteras expecto , easque ut ad me  
finè dubitatione scribas, rogo.

Tu tamen , velim, ne intermittas , quo ad eus  
facere poteris, scribere ad me, etiam si rem, de qua  
scribas, non habebis: semper enim aliquid afferunt  
tuæ literæ.

Sic igitur facies , meque amabis & scripto aliquo  
lacestes : Ego enim respondere facilius possum,  
quam provocare. Quod si (ut es) cessabis, lacessem,  
ne tua ignavia etiam inertiam afferat.

Sed tamen te rogo , ne intermittas scribere ad  
me quidquid erit, eosque qui mihi tam crudeliter  
inimici sunt , si odisse non potes , accuses tamen,  
non ut aliquid perficias , sed ut tibi me charum  
esse

esse sentiam. Plura ad te scribam, si mihi ad eas literas, quas proximè ad te dedi, scripseras.

Tu ad me velim quām sēpissimē scribas atque magis, quod præterea nemo scribit; ac si omnes tuas iamē maximē exspectarem. Tu mihi etiam, si nihil erit, quod scribas, tamen idipsum scribas velim, dummodo ne his verbis.

Tu velim, & quid agas, & quid aetorum te putas facias me quām diligentissimē certiorem.

Velim quām sēpissimē mecum per literas colloquare, etiam si rem, de qua scribas, non habebis.

Velim diligentius omnia, quæ putatis me scire opus esse describas.

Quoties habebis, cui des ad me litteras, non me prætermittas.

Scribe ad me quid agas, & à nobis quid fieri ac curari velis.

Facito non statim, quod constitueris, & quid agas, si tibi videbitur certiores.

Cum imprimis tuas literas desiderem, noli committere, ut excusatione potius expleas officium scribendi, quām assiduitate literarum.

Tu velim ad nos sēpe scribas: si rem nullam habebis, vel quid in buccam venerit, scribito.

Absentiam nostram crebris literis sarciamus.

Crebris nos literis appellato, quibus omni de re me erudias.

Velim quām sēpissimē mecum per literas colloquare.

Tu

## EPISTOLIS.

41

Tu etiam atque etiam cures , ut valeas , literasque ad me mittas , quotiescumque habebis , cui des.

Vide plura in exordiis Epistola , qua ad scribendum provocamus .

### NOTIO DE EPISTOLA dehortatoria.

**V**Ix unquam alterum cohortamur , quin eadem opera dehortemur . Quo in genere cum versabimur , exempla eorum , quibus ea res haud feliciter evenerit , congeremus .

† Deinde rei turpitudinem ; probrum , convitia , incommoda colligemus . Quæ per exornationem , quam Rhetores Descriptionem vocant , ante oculos ponemus . Virique verò generi tam exhortatorio ; quam dehortatorio , quid , quoque modo respondendum sit , natura ipsa docebit . Nemo enim est tam inhumanus , nisi forte superbus & arrogans , qui gratias non agat hortatori , gratissimumque ejus officium fuisse sibi significet .